

د پښتو کره لیکدود او د سیمیزې ادبي پانگې توپیر

درنو لوستونکو په وروستیو دريو لسيزو کې د افغانستان ټولنيز بهير داسې بي سر او پښو دي، چې ډېر انسانان ورته د حيرانتيا غاښونه چيچي او گڼ شمېر بي وزله خلک ورته له ورايه گوري او د خپلو غمونو پوښتې پرې امباروي. د افغانستان کرکېچونه دومره هر اړخيز او پراخ بنسټه دي، چې د هرې پيښې او يا هم هر ډول ټولنيز بهير او يا واکمني په اړه چې څه وايي او يا اورې، نو لومړی به دې د سر وپښته لک ودرېږي او بيا به د ناهيلی له هيندارې سره مخامخ شي.

د افغانستان په ستونزو کې د پښتو ژبې ټولنيز موقف هم نا څرگند دی، څرنگه چې افغانستان په خپل سياسي ډگر کې د بېلابېلو سياسي کړيو په اړه او ډب کې دري وړې شو، خو له پښتو سره هم سياسي تړنگي وشوه، چې د دغه ناخوالو غوره لوبغاړي پښتانه پخپله دي او د نورو د کلتوري، سياسي او حتی ديني او مذهبي يرغلونو لاره يې ورته هواره کړې ده. افغاني ټنگ ټکور مو په سيمه کې په هندي او ايراني او اوبښت او په لويديځې نړۍ کې مو افغانان راکن-رال ته نخبري او يا هم تنده په رېپ او يا پوپ ماتوي. درنو هېوادوالو زما د دغه ليکني موضوع د پښتو ژبې د ستونزو او د دغه ستونزو د مناسبې حل لارې د دريځ په اړه ده، نو د افغانانو نور پر اېلمونه به بل وخت ته پرېږدم.

پښتو د افغانستان ملي ژبه وه او بيرته د رسمي ژبې ډگر ته وروا و بنسټه. پښتو د شلمې پېړۍ په پيل کې خپل رسميت په اداري چارو کې تر لاسه کړ او د ۱۹۳۶ زک کې لومړنۍ رسمي او د ۱۹۶۴ زک د اساسي قانون پر بنسټ د افغانستان يوازينۍ ملي ژبه ومنل شوه، خو وروسته له سرې غميزې او بيا د اسلامي اوښتونو په بهير کې د افغانستان له نورو ناخوالو سره پښتو هم بدمرغه شوه او د ننني واکمنو له خوا د ميليتابه له پراوه راوغورخول شوه، چې اوسمهال يې ډېرو ډلو د له منځه وړلو دريځ خپل کړی دی.

بايد ياده شي چې د پښتو وده، پراختيا دودېدل او په پښتو ليکل په لومړي گام کې د پښتنو، پښتني پوهانو او روڼ اندو ليکوالانو مسؤليت دی. نن سبا په نړۍ کې لږ تر لږه سل ميليونه پښتانه اوسېږي، چې له هغوی څخه ډېر يې په افغانستان، پښتونستان او هندوستان کې مېشت دي. گڼ شمېر پښتانه په کشمير، بنگله دېش، ايران او د نړۍ په نورو سيمو کې هم ژوند کوي او په وروستیو دريو لسيزو کې، په هېواد کې د بل شوي اور له کبله، د نړۍ په گوټ گوټ کې خواره واره شول او اوسمهال د نړۍ په بېلابېلو سيمو کې پرېږدې دي.

درنو هېوادوالو! ما څه موده مخکې د (پښتو او افغاني هويت د ځانگړو ليکوالو د ذهني بنسټلک په لومه کې) تر سرليک لاندې څو کرښې توري کړې وې، خو زما ليکنه په يو شمېر برېښناپانو کې خپره شوه او ځينو بيا هم له خپرېدو وغورځوله او ما ته يې ځينې سپارښتونه وکړل، چې لاندې د لراوبر پانې د چلونکي غبرگون ليکم. ښاغلي ډاکټر لمر! ستاسو ليکنه مخکې هم لږ او بر ته رسېدلې وه، له خپرېدو څخه پاته ده چې پر ژبې بحثونه زموږ بېچاره او مظلوم ولس داسې توتي توتي کړي لکه ډيورند کرښې چې سلو شل کاله مخکې توتي کړی و. لږ او بر په دې برخه کې يوازې د با صلاحيت استادانو علمي دلايل د هغوی په اصلي نومونو د مسؤليت له مخې خپروي. نه د دې موضوع د مينه والو نظريات هغه هم په مستعار نومونو. هيله ده اوس د خپلې ليکني د نه خپراوي لامل درته روښانه سوی وي. لږ او بر تاسو ته بلنه درکوي چې د خپل ولس او ژبې سره مينه له بهرنيو ژبو څخه د خپل مسلک په ډگر کې به علمي ژباړو سره توده وساتي. په درناوي.

نن بيا ما د ښاغلي معصوم هوتک ليکنه «(پښتو ژبې) او (ش - بن) باندې د پښتو او ځينو اروپايي ژبوله نونې څخه يوه څېړنه»، چې د پښتو توريو د ليکلو او ويلو او د دغو توريو د برابر موندل په نورو ژبو کې او پرتله کول له نورو ژبو سره ول، ولوستله، خو همدا ډول ښاغلي اسماعيل يون هم يوه ليکنه «د چرگانو ژبه» تر نامه لاندې ليکلې ده، چې په تاند برېښناپاڼه کې خپره شوې او د چرگانو له ژبې سره يې د پښتو په اړه د پښتو دريځ او د پښتو ټولنيز موقف په ښه توگه سپرلي دي، چې تاسو يې هم لوستلو ته رابولم.

درنو لوستونکو! تاسو به اورېدلې وي، چې څو کاله مخکې د پاکستان ولسمشر پروېز مشرف د افغانستان ولسمشر ښاغلي حامد کرزي ته د اوبښ مارغه " شترمرغ " خطاب کړی وو، چې په گڼ شمېر برېښنا پانو کې خپرې هم پرې وشوې، خو ما په يوه ليکنه کې هم ونه لوستل، چې ولې ښاغلي کرزي ته د اوبښ مارغه لقب ورکړل شو، نو په دې ليکنه کې غواړم تاسو ته وليکم، چې ولې په لوبديزه نړۍ کې يو بي کفايته لارښود يا رهبر ته د اوبښ مارغه خطاب کوي، چې په دې اړه داسې ويل کېږي.

کله چې اوبن مارغه له ستونزو سره مخامخ شي، يانې چې د وحشي حيوان د خورلو له گواښ سره مخامخ شي، نو سر په دښته کې په شگو کې ومنډي، نو داسې گومان کوي، چې څه ما خو سر پټ کړ او په سترگو څوک نه وينم، نو نور هم گواکې ما نه وينې، نو بناغلی حامد کرزی هم د خپلې واکمني پرابلمونه نه وينې. درنو هېوادوالو! مور په خپل ټاټوبي کې اوبنمارغه نه لرو، خو زرکې هم د اوبنمارغه کاني کوي، هغه دا چې په ژمي کې خلک د زرکو په بنکار ځي او زرکه د هغې په پل موندې. زرکه هم د څار په بهير کې اخر سر په واوره ومنډي او خپله لکې بوکه ونيسي، چې گواکې څوک مې نه وينې او د بنکاري بنکار شي.

درنو وروڼو او خویندو! ما دغه کيسه ځکه وکړه، چې ستاسو پام د پرابلمونو د حل لپاره راواړوم، نه دا چې ننني پرابلمونه بل نسل ته پرېږدو او ووايو، چې څه هر څه به پخپله حل شي. په جگړه کې هغه قوماندان اتل گڼل کېږي، چې جنگي ستونزې حل کړي، نه دا چې خلکو ته غاښونه وښيي او پرابلم پر ځای پاتې شي. که يو قوماندان ستر بری په کم ځواک او لږو قربانيو تر لاسه کړي، نو د ډگر نابغه گڼل کېږي، لکه نن سبا په افغانستان کې گلبدین حکمتيار او ملا محمد عمر، چې د امريکايي او لويديزو ځواکونو په مقابل کې په مبارزه بوخت دي، چې امريکا او لويديزه نړۍ په خپلو رسنيو کې ملا محمد عمر ته د ۲۱ پېړۍ د نظامي برخې ستر نابغه گڼي، ځکه چې دوی يې په يو وروسته پاتې، مگر مېرني ملک کې په گوندو کړي دي.

را به شم پښتو ته! ما مخکې هم ليکلي ول، چې زه يو اماتور ليکوال يم، خو ژوند داسې راپېښه کړه، چې د کرښو په تړولو مې سر شو او د پښتو او پښتني کړو وړو سره مې کار شو، نو د دغو هلو ځلو په ترڅ کې له افغاني ليکوالو د هغوی له صليقو، سياسي مفکورو او ژبنيو ځانغوښتنو سره له نېږدې معرفي شوم او نن سبا د هغوی د ژبنيز شونيزم د شنو لښتو گوزارونه پر ما هم راغلل. سر بېره پر دې، چې زما ليکنې يوازي اصلاحي بڼه لري او موخه يې د پښتو کره ليکدود دى او د سيمه ييز گړدود له ادبي پانگې سره ستونزه نه لرم، هر څوک پوهيږي سيمه يي او گړدود يي، خو زه د افغانستان د هر گوت افغان خپل ورور او خور گڼم، هماغه خبر ده: که ازغی په پښه کې لار شي، نو نه دا چې يوازي پښه ترې په عذاب وي، مگر ټول ځان ترې خورېږي، نو پښتو هم د افغان ملت لپاره ملي ارزښت دى او يوازي د پښتنو ژبه نه ده، مگر د ټول ملت د هويت او ورورولې رښکې ده او د افغان ملت ژبه ده، نو پښتو ته په ورو سيمو کې پولي نه شي ټاکل کېدلی.

کله چې ماشوم وم، لکه نورور افغانانو غونډې ما هم ديني سبق له خپل پلار، مور او انا څخه تر لاسه کړی، خو کله چې ما د قران شريف په زده کړه پيل وکړ، نو پلار مو د مور او انا په سپارښت مور ته د قران کریم استاد ونيو، چې يو کال مو له يو غير پښتني ملا څخه لوست کاوه، چې د قران کریم په لوستلو کې په زغرده روان وم. يو کال وروسته بيا زمور يو خپلوان له کلي راغی، چې هغه هم هلته په کلي کې ملا وو، نو دا بل کال هغه مور ته قران را زده کاوه، مگر په زړه پورې دا وه، چې زمور پلار به د مياشتې په پای کې له مور څخه د قران شريف د زده کړې آزموينه اخيستله. مخکې له آزموينې ما خپل پلاره ته وويل، چې زمور نوی ملا، قران کریم بل ډول وايي، پلار مې وويل چې څه ډول يې وايي، نو ما ورته وويل چې قران لکه پښتو وايي. پلار مې راته په قهر شو، چې ملنډې مه وهه، خو څو ورځې وروسته د آزموينې ورځ راورسېدله او زما وار لکه د کور مشر زوی لومړی و، نو ما هم قران په پښتني گړدود ورته پيل کړ، چې الف ته مې الپ، قاف ته کاپ، بصير ته مې بسخوير، عارف ته آرپ او داسې نور وکارول، خو پايله دا شوه، چې زما پر مخ څو څپيرې حواله شوي، خو گټه دا شوه، چې بل ملا يې مور ته ونيو، چې سم قران زده کړو.

آيا پښتو تر ننه له خپلو سيمو وتلي او که نه؟ راځئ له احساساتو تېر شو او خپلو غوښتنو ته غير منطقي لاسوندونه ورنکړو او پښتو په نورو ژبو کې گډه نکړو او د پښتو پرابلمونو ته په نېغه وگورو. لومړی دا چې د پښتو تاريخ لکه يوه پوهنيزه ژبه نه شته. يو ملک لکه افغانستان، چې پوهنتون يې د ۶۰ کالو تاريخ و نه لري او پرته له پښتني کيسو، چې له يو نسل بل نسل ته لکه مرموزې کيسې و رانقلېږي، نو د ليکبڼې په شکل د گوتو په شمار ليکنې او کتابونه لرو. څو کاله مخکې يو افغان، چې ځان يې د بناغلي سليمان لايق زوم گانه او زما سره يې د پښتو او فارسي په تاريخ او لروغونوالي بحث شو، نو يوه خبره يې ډېره په زړه پورې وکړه، چې ويل يې (شما پښتون ها مېگېن کې زبان پښتو تاريخ چندین هزار ساله دارد، باز وقتیکه از ایشان اسناد تحریري بخواهي باز ميگویند کې «ټول اسناد د هندوستان په ځنگلو کې ورک شوي دي»، نو ما به ور غبرگه کړه، چې نه د سفويانو په واکمني کې سوځېدلي دي!). په هر ډول چې ول، څه چې تېر هغه په هير، نو راځئ، چې اوس پښتو ته يو سم مسير وټاکو.

تاسو ټولو ته څرگنده ده، چې پښتو خپل ليکدود لپاره له پرديو توريو کار اخلي، نن سبا په پښتو کې عربي ليکدود له يو څه توپير سره کارول کېږي او هغه توري چې په نورو ژبو کې نه کارول کېږي او يا لږ کارول کېږي، لکه: (څ، چ، ر، گ، څ، پ، بن، ژ او داسې نور)، نو کېدلی شي پښتو ته منسوب شي، ځکه چې پرته له پښتو په نورو سيمييزو ژبو کې نه کارول کېږي او د پښتو ژبې معادل پسې په نورو ژبو کې گرځېدل هسي د وخت ضايع کول دي.

برېښنايي پښتو هم له ستونزو سره مخامخ ده، گڼ شمېر برېښناپانو خپلي برېښناپانگي له خپلو کيپورډونو سره جوړي کړي او يو شمېر افغانان د يو معياري پښتو کيپورډ له نه لرلو سره له نويو ستونزو سره مخامخ دي او يو شمېر افغانان په بهر کې خپلي لنډې ليکنې او يا بحثونه په انگرېزي توريو ليکي، چې دا يوه بله نوي ستونزه ده. خلک د پښتني لغتونو لپاره په هر ملک کې چې ژوند کوي د هغه ملک د ليکودې او ليکدود سره سم د پښتو غرونه ليکي، چې په راتلونکي کې د يوې نوي ستونزې گواښ ورکوي، ځکه چې نننۍ پښتو هم مخکنيو ليکوالو د پرديو توريو او پښويي په رڼا کې څېړلي او له وسې سره يې سم ورته توري ټاکلي، چې نننۍ پښتو ليکدود ترې جوړ شوی. بايد په ياد ولر، چې په مهاجرت کې افغانان له نويو پرديو ژبو سره مخامخ شوي دي او پښتو توريو د غږ لپاره د سيمه ييزو توريو مرکب ليکي، د بېلگې په توگه د (ش) غږ په انگرېزي کې په (sh)، په لاتين کې (ch)، په نيډرلنډي کې (sj) ليکل کېږي، نو وروسته له ۱۰۰ کالو به بيا يو څوک ليکي، چې پلاني ملا يا بيستانکي بلا داسې ليکلي ول.

ما په روسيه کې د ماسکو اولينگراد تر منځ ۱۵ کاله ژوند کړی او ۳ ډيپلومونه لرم، چې يو يې د روسي ژبې ليک، لوست او تدريس ډيپلوم دی. د ښاغلي معصوم هوتک څېړني د روسي ژبې د توريو د وينگ په اړه سمې نه دي، په فرانسوي نه پوهېږم او په فارسي يې زما څه کار، دلته لاندې د ښاغلي معصوم هوتک د ليکنې يوې برخې ته ستاسو پام اړوم.

د(ش) توری دپښتوالفي نونسم توری دی . په فارسي،اردو،عربي اونوروژبوکي داآوازسته . انگرېزي سمبول (sh)، روسي سمبول يې دالکی لرونکي ډبليوپه شان (ш) دی . داتوری په الفبي کې (سچه – دسين اوچې په سکون) ويل کېږي خوکله چې په لغت کې راسي د شين تلفظ لري . په روسي کې (сч) هم دشين اواز لري لکه دشستي (счастье) په کلمه کې چې دبخت معناليږي. په فرانسوي کې دشين سمبول (ch)دی. دکيوبيک فرانسويان (ch) په ځينولغاتوکي دپښتو(بن – له کندهاري گړدوسره سم) تلفظ کوي مثالونه يې (یکشنبه=dimanche)، (غزل=chant) دي چې په ترتيب سره ديمانتين اونباتت تلفظ کېږي). په پښتو،فارسي ،اردو اوعربي الفبي کې دشين موقعيت ترسين وروسته ټاکل سوی دی . پښتومثالونه يې شيدې،شملة،اورشو،..... دي . انگرېزي مثالونه يې (shoulder)، (shoe)، روسي مثال يې (ليليه =اب شي ريتي په общежитие) دی .

په دې ليکتوته کې د (ش) توری د نورو ژبو په رڼا کې څېړل شوی، خو په زړه پوري دا ده، چې گوري يې (ش) مگر سپري يې په (سچه-سين)، خو روسي ژبه د (س) لپاره د (с) توری لري، نو د تلفظ له گواښونو سره مخامخ نه ده. په روسي کې د (сч) مرکب هېڅکله هم د (ش) غږ نه درلود او نه يې لري او د (счастье) سعادت يا نېکمرغي ته (شستتې) ويل کېږي، چې د (شش) مرکب د (سچ) غبرگغر ته نېږدې غږ ورکوي او د ليلبي يا په روسي اوبشېږيتي (общежитие) په ويلو کې د (ش) لپاره (ш) او د ژ لپاره (ж) کارول کېږي، نه دا چې روسي هم په خپله ژبه کې ورکه کړو، د فارسي مثل دی، چې وايي (به يک نقطه فيل قيل ميشود!). په روسي کې د پښتو د (ر) معادل د (Г) توری دی، چې د پخواني شوروي په ځينو لويديزو سيمو کې کټمټ د منځنۍ پښتو د (ر) په ډول تلفظ کېږي، که مو موکه ومونده، نو په (YouTube) کې د ميخايل گوربچوف او يا هم کوم کليوال اوکرايني يا بيلاروس خبرو ته څېر شئ، حتی که روسي موزده هم نه وي، نو د ويلو يا په روسي گوږيت (روريت) د فعل (говорить) په وينگ کې هرومرو د (ر) توري ته نږدې غږ به مو تر غوږ شي، نو زه دلته تاسو د گوربچوف د لنډو خبرو ويډيوې انځور کتلو ته رابولم، چې د (Г) توری يې به بېلابيلو روسي ويونو کې د (گ) او (ر) او کله کله (خ) ته نږدې ويلي دي، نو که گوربچوف خپله ژبه سمه نه وايي بيا نو هماغه د کلي او مسافر خبره ده، چې ويل شوي «مسافر د کلي خلکو ته ويل چې ليوڼيان يئ او کليوالو مسافر ته، نو اوس تاسو قضاوت وکړئ، چې څوک رښتيا وايي!».

http://www.youtube.com/watch?v=6UdX2_QJxFQ&feature=related

بل ځای ښاغلي معصوم هوتک ليکي: په انگرېزي ژبه کې د (بن) آوازسته. په روسي او اوکرايني ژبو کې داوازه کندهاري گړدوسره سم تلفظ کېږي اوگرافيم يې (ш) دی. ځيني پښتانه دروسي (بن)هم دشين په شکل تلفظ کوي چې صحيح ندی. که داسې وای چې په روسي ژبه کې دارغ (دش) په شان تلفظ کېدلای نوبیادعليحده سمبول ټاکلوته ضرورت نه وواوماغه د(ш) به يې ورته کارولای. په روسي ژبه کې هغه مثالونه چې (بن) پکښې له کندهاري گړدوسره سم تلفظ کېږي، دادي: (хорошо = ښه)، (пенسل = карандаш) چې په ترتيب سره (خربنو- کرندان) تلفظ کېږي.

د روسي ژبې د (ш) او (ш) د توريو وينگ د پښتو، فارسي او عربي (ش) ته ورته دی، خو خپلي ځانگړتياوې لري او د ژبې او تالو تر منځ د سا د خوځښت په ترڅ کې جوړېږي، خو کټمټ نه د فارسي يا عربي له (ش) سره سرلگوي او نه هم له کندهاري (بن) سره کټمټ ورتوالی لري، نو هر ه ژبه خپل ځانگړی د وينگ او د تلفظ د لوړوالي ځانگړتياوې لري. په روسي کې د (ш) لپاره د ژبې د شا مخکنۍ برخه پورتنیو غاښونو او تالو ته نږدې کېږي او د سا د خوځښت په مرسته د (ш) غږ جوړېږي او د (ш) لپاره د ژبې د څوکي، تالو او پورتنیو غاښونو تر منځ د سا د خوځښت په مرسته رامنځ ته کېږي.

ما دېره هڅه وکړه، چې د کرانداش (карандаш) او خرشو (хорошо) د وینګ ویدیويي انځور وموند، خو له خواشیني سره باید یاده کړم، چې خپله موخه مې تر لاسه نه کړه، خو بیا مې هم د (ش) د تلفظ یوه لنډه ویدیو، چې د روسیې د لومړي وزیر ولادیمیر پوتین خبرې پکې راغلي تاسو ته د قضاوت لپاره وړاندې کړه، په دې هیله چې د غرونو په توپیر لږ پوه شئ، ځکه چې پردی ژبه د غرونو لپاره تل نا آشنا وي.

<http://www.youtube.com/watch?v=BoqbdJdQWVo&feature=related>

اوس به راشم بیرته خپلې پښتو ته. ما دغه څو کرښې له خپلې یوې زړې لیکنې راکاپي کړې دي، چې تکرارول یې اړین ګڼم. پښتو اریایي ژبه ده، چې په ختیزه اریایي (باختري) ځانګې پورې اړه لري، پښتو دېره خوره او سمسوره ده. پښتو دېر ګردودونه لري، چې ټول په دريو ځانګو (ختیزه، منځنۍ او لوېدیځه) په افغانستان کې راغبرګېږي. د پښتو د دغو ځانګو توپیر د (ر، بن) غرونو په وینګ او په ځینو وییو کې د بېلابېلو ورته غرونو لکه (ج-جبه، ز-زبه، ژ-ژبه، یا وریجې، وریزې، وریژې) کارول او په غونډله کې د (شول) کړ د (ش) پر ځای د (س) د توري کارول دي.

په ختیزو سیمو کې د (ر) غږ د (گ) او د (بن) غږ د (خ) په ډول ویل کېږي، خو د (ر) غږ لپاره د ژبې ملا نرم تالو ته ورنژدې کېږي او د (گ) غږ ته ورته ویل کېږي او د (بن) لپاره د ژبې وروستی برخه د تالو نرمې برخې ته ورنژدې کېږي او د (خ) غږ ته ورته د تالو د نرمې برخې او ژبې تر منځ جوړېږي. په لوېدیځو سیمو کې (ر) د (ژ) او (بن) د (ش) په څېر ویل کېږي، خو د دواړو په وینګ کې ژبه زیر تالو ته له ورجګېدو سره بیرته راغبرګېږي او ژبه په (بن) کې لږ مخکې او په (ر) لږ شا ته غبرګېږي او په مېنلو غبرګېږي او ازانو کې شمېرل کېږي.

په منځنۍ څانګه کې د (ر) او د (بن) غرونه نرم ویل کېږي، خو د (ر) او د (بن) لپاره ژبه دېره نه خوځېږي او غږ د ژبې او تالو په منځ کې جوړېږي. د دواړو (ر، بن) توريو غرونه د ژبې او تالو تر منځ د هوا د فشار په پیاوړتیا له یو بل سره توپیر مومي.

باید یاده شي چې په ورسټو کې د افغاني خپرونو په تگلاره کې داسې هڅې تر سترګو کېږي چې د پښتو ژبې لیکدود د سیمیزو ګردودونو د لیکبڼې له ګواښ سره مخامخ کړي. د پښتو په وده کې په وروستیو پنځوسو کلونو کې هر اړخیز هڅې شوي دي، چې پښتو لیکدود ته معیاري بڼه ورکړي، خو ځینې لیکوال پخپلو لیکنو کې د خپلې سیمې ګردود کاروي، چې د ځینو بېلګې یې دلته یادوم:

په یوه لیکنه کې یو څوک لیکي چې مور منې ته سبب، ونې ته درخته، سیوري ته سایه او داسې نور او وایو او د چا پروا نه لرم. بل بیا کله کله له فارسي نېغ په نېغه وراشي راژباړي چې په پښتو کې کېدای شي بله مانا ورکړي، لکه: د فارسي خواهش میکنم (خایي شکوم) او داسې نور.

په بله لیکنه کې بیا یو بل لیکي چې د پلانی سیمې ژبه اسانه او خوره ده او کرزي ته وړاندیز کوي، چې لوېدیځ ګردود دې د پښتو معیاري لیکبڼه وګرځي. په جرمني کې مې د بلې سیمې یوه خپرونه تر سترګو شوه، چې جنوبي سیمیز ګردود یې د لیکبڼې بنسټ وو، خو باید په یاد ولرو، چې په جنوبي کې کتلو ته کسه او کور ته کېر وایي، چې په پارسایانو کې یوه وراشه تل یادېږي «کېر په کېر به ګرځو هر کېر مو چې خوښ شو هلته به کېنو!»، نو نن سبا د سعودي او پاکستان هم د یو دیپلومات په نامه ناندې ده، چې نوم یې به عربي کې سمه مانا نه ورکوي، څوک به ورته مخور، خېټور، کونور او یا هم.. نور وایي.

د هېواد نامتو لیکوال، شاعران او ژبپوهان هم په سیاسي، سیمیزو او نورو تعصبونو په څپو تاوده دي. یو نامتو افغان په هلمند کې د خپرېدونکي (پګړۍ) په اړه یې د (بګړۍ) سپارښت کړی وو، چې د دغه خپرونې یواځې دویمه یا درېمه ګڼه (پګړۍ) نومي نوري یې زموږ د بناغلي شاعر له سپارښت سره سم په (بګړۍ) اوښتی دی او په دې کار ویاړي هم، د دې لپاره د پګړۍ مهالنۍ ولولئ.

د ځینو بیا د (سول) او (شول) مرستیالګر کارول دي، چې په بېلابېلو سیمو کې په بېلابېلو ډولونو سره ویل او لیکل کېږي چې د سول، سوځېدل، سوځل یا سېځل کړونو د پوهېدنې بهیر یې ستونزمن کړی. د یو ژبپوه په مرکه کې مې ولوستل چې د سول پر ځای دې سوځل وکارول شي، خو که سم پام وشي، نو سول د یو شي د سوځېدو بهیر ته ښودنه کوي او سوځل یوه کوانده (فعاله) پېښه ده، چې یو کس یو شی سوځي او وسول د پېښې تېر مهال څرګندوي، ځکه نو د معیاري لیکدود کارول او په دې برخه کې هڅې دېرې اړینې برېښي.

ملي ترمینالوجي هم د ناپوهۍ او یا هم تعصبونو په اور پخېږي، د بېلګې په توګه د وردګ ولایت نوم په ځینو برېښنا پانو کې وردګ-میدان لیکل کېږي. باید یاده شي چې ولایت وردګ دی او منځی (مرکز) یې میدان دی، خو زه نه پوهېږم چې د دغه پورته هلو ځلو موخه څه ده. پښتو یوه ده او باید هم یو ټولمنلی لیکدود ولري. که څوک وایي چې

د پلانی سیمې ګرودود یا د بیستانکی سیمې لیکدود دی معیاري وټاکل شي ، زما په ګومان چې د پښتو د ورکېدو ګاډی به نور هم پیاوړی شي او په زغرده به د تریټامي په ګنده کې نسکور شي . په بي ګانو کې هم ټول ستونزو پسې ګرځي، لکه په نس کې چې هډوکي لټوي. په پښتو کې ۵ بي ګانې دي، چې کارول يې د غونډلي پوهیدنه اسانوي او د ژبي بنایست ته ښودنه کوي، نو د بي د سمې کارولو توګه په اړه باید یوه هر اړخیزه څېړنه تر سره شي، خو دلته يې زه ټولیز اړخونه یادوم، چې ستاسو پام ورته رااړوم. پېژندلې يې (ی):

د نوم د یادلو لپاره کارول کېږي، لکه (زمري، زرگی، زلمی، بریالی او داسې نور)، همدا ډول پېژندلې يې (ی) د نومخري لپاره هم کارول کېږي، لکه (دی، دوی، هغوی).

څرګنده يې (ي):

په غونډله کې د شي او ګر ډېرګري ښي ته ښوونه کوي او د ګر ډېرګري ښه هم په څرګنده يې (ي) لیکل کېږي، لکه: هغه سړی کور ته ځي. (سړی یوګری)

هغه سړي کور ته ځي. (سړی ډېرګری)

ځانګړتیا: په ښځینه کې د (ښځه/ ه په بي اوري)، چې په لاندې ډول لیکل کېږي (هغه ښځه کور ته ځي) یا (هغه ښځې کور ته ځي)، چې د پښتو ځانګړتیا ته ښوونه کوي.

اورده يې (ي): دغه يې د پوښتنې په ترڅ کې کارول کېږي، په غونډله کې د ستاینوم ښه خپله کوي او د څرمي غونډلي د اړیکوي يې هم اورده يې ده.

هغه ښځه چېرې تللي وه؟

هغه ښځې چېرې تللي وي؟

هغه ښځې له دفتره راغلي دي.

هغه ښځې له دفتره راغلي وي. (دلته يې تېر مهال ته نغوته کوي).

ما له هغه سره ژمنه وکړه چې ښوونځي ته به ګډ ځو.

لکۍ واله يې (ی) د ښځینه نومخري لپاره کارول کېږي او په بېلابېلو غونډلو کې نه اوري، لکه: سیلی، مشوانی، شینکۍ، ککۍ او داسې نور.

په پوښتنوډله کې، ځینې ځانګړتیاوې شته، چې ستاسو پام ورته رااړوم.

سیلی ته ووايه چې پشی (پشيانې) راولي! غوښتنه

ځانګړنه:

لیمې ته ووايه چې غوا (غواوې) راولي!

ځانګړي ته ووايه چې غویی (غویی) راوله! امریه حالت

مینی ته ووايه چې مېږه (مېږي) راوله!

درنه يې (ی): دغه يې په ورسټيو لسو کلنو کې ډیره کارول کېږي، چې په وینګ کې لکيوالي يې (ی) ته نږدې ګر لري او په غونډله کې له وینګ سره سم د پېژندلې يې سره د توپیر لپاره کارول کېږي، بېلګه: د (دی) او (دی) توپیر ته څیر شئ.

هغه ښوونځي ته تللي دي.

دی له کابله راغلی دی.

زمري له کندهاره راغلی دی.

بل ځای ښاغلی معصوم هوتک د خپل استدلال لپاره لاندې کرښې توري کړي دي، چې په هغه کې يې د افغانستان د وګړو د شمېر په څېر یوه ځانګړي احصائیه هم ورکړي، چې بنسټ يې کومه پوهنیزه څېړنه ده، دوی پخپله هم نه پوهېږي، چې پخپله د بحث وړ خبره ده.

د افغانستان د علومو اکاډمۍ او پوهنتون داستادانو په ګډ زیاربرابرسوی وو. داپروسېجر زماسره اوس نسته خودومه مي په یاددي يامي کوم ځای لوستلي دي چې دکلماتو دمعیاري شکلونوپه لیکلوکي څلوراصله ټاکل سوي ول :

لرغونوالی - ډېروالی - لنډوالی - اسان والی .

له لرغونوالي څخه يې ارکائیګ قدامت اوپه کلاسیک ادب کې دهغو استعمال مرادوو. له ډېروالي څخه يې مقصدټاکلي کلمي دویونکو د شمېرزیاتوالي وو. له لنډوالي څخه يې په کلمه کې دتوروڅونه والی (کمیت)مطلب وو.

له اسان والي څخه هدف داووچي پښتانه باید نوموړي کلمه په اسانۍ سره تلفظ کړای سي . دي هر اصل ته پنځه ویشته

، پنځه ويشت نومري ورکړه سوي وي . که به پر يوه کلمه باندي بشپړ اتفاق موجود وو، معنی يې داوه چې دي کلمې سل نومري وري دي . راسی چې دهمدي پرنسيب له مخي د(سو) او(شو) له پاره يو جدول وليکو .

لر غونوالی	سو	شو
دپروالی	۲۵	۰
لندوالی	۰	۲۵
آسانوالی	۲۵	۲۵

ما په ټول افغان برېښنا پاني کې ځيني تاوده بحثونه د پښتو په اړه وکتل، چې ځيني يې ډېر په زړه پوري هم دي، نو دلته د اعلی غوټی اوربل د ليکنې يوه برخه رااخلم، چې د گلبدين حکمتيار په ليکنه يې خپل نظر څرگند کړی دی:

بله خبره د تاريخي ارونو ، پرمختگ په مټ د ځينو ويينو نه صافيدل، اسانيدل او مدني بڼه غوره کول دي، چې د ژبې فصاحت او بلاغت ، څپي او بهير پرې پياوړی کيږي او د تاريخي جبر په توگه شاه تگ نه مني : په دې کې شک نشته، چې (سته) د دري له است څخه راغلی او دري ته به نېږدې وي، نو د تاريخي ريښې او لرغونواله په پلټنه کې به يو رول ولري، نه په دې کې چې له وروستي متکاملتر او په تاريخي لحاظ صيقل شوي او پرمخ تللي شکل (شته) څخه دې غوره هم وبلل شي!

ښايي ۵۰۰ يا ۱۰۰۰ دوه زره کاله پخوا به د ننگرهار پښتنو هم سته ، وسو او داسې نور ي قديمي لهجي لرلي لکه تر اوسه يې چې سهيل لويديزي پښتني سيمي لا لري او ۱۰۰۰ يا ۲۰۰۰ کاله وروسته به هغوی هم بيا د اوسني ننگرهار په شان شته او وشو وايي . که دري ته نېږديوالی د سموالي معيار شي، نو بيا خو وشو هم د دري شد ته تر سو نېږدې او شونی او شونتيا ته به څنگه سونی او سونتيا وايو او په کوم اساس دې د پخوانی کندهارا اوسني ننگرهار ي پښتانه بيرته د کندهارا وخت يا اوسنی سهيل لويديځي دورې ته په څټ ستانه شي(؟)، ايا دلته خو به د حکمتيار صيب کوم سياسي خوځتاري (انگيزي) نه وي را په مخه کړی؟ که دا پوښتنې په پام کې ونيسو چې له کوم وخت راهيسې د ژبې په علمي ادبي او گرامري سموالي او ناسموالي په اړه د سياست، اقليت او اکثريت له مخی فيصلې کيږي؟ او ايا پښتويوه نړيواله ژبه نه ده او د ډيورن په کرښه ختميږي ، که تر آټکه هم نه ور اوږي چې گواکي دسته اوسو کارول د لري پښتونخوا په شمول هم اکثريت لري؟

درنو لوستونکو! د پښتو د نيولو جيزم به برخه کې بايد وويل شي، چې ځيني ويينه د اړتيا په ترڅ کې پخپله رامنځ ته کيږي او د ځينو وييو د جوړښت لپاره د يو علمي بورډ (کميسیون) ته اړتيا ده. تاسو ته به مالومه وي چې د کمپيوټر له رامنځ ته کېدو سره د برېښنا جال (اينټرنېټ)، برېښنا پانه (ويبسپاډ)، برېښنا ليک (ايمېل)، برېښنا پته (ايميل آدرس) او برېښنابڼه (@) نوي ويي رامنځ ته شول او د تلويزيون لپاره ښاغلي پوهاند مجاور احمد زيار د (لرويون) نوم کارولی، چې خورا پر ځای نوم دی او کارول يې په ليکنو کې پښتو ته ځانگړی ښايست ورکوي.

له هغو دوستانو، چې د پښتو په برخه کې د پښتنو د وپشلو گواښونه يادوي او يا وايي، چې په ځينو سيمو کې د (سو) او (سول) په بڼه ليکنې څوک نه لولي، مگر دا نه وايي، چې ښاغلی صالح محمد صالح چې د هلمند او يا کندهار دی، خو ښوونځی يې په کابل کې پای تر رسولی او د هغه ليکنې او کتابونه د پښتو ژبې د ادب، پوهنی او ليکنود يوه ستره پانگه ده، خو يو شمېر سيمييز ليکوال د هغه ليکنو ته د ترديد په سترگه گوري او د موژ او ټېلټک، برسټن او يا هم نورو وارشو په لومه کې ښکېلوي، داسې نورې ډېرې خبرې دي، چې د سيمييزو گړدودونو په لومه کې نښتي، نو غواړم په دې برخه کې د مرحوم ښاغلی رسول امين ټوکه، چې څه موده مخکې ښاغلي

سعدالدين شپون هم ليکلي وه بيا وليکم:

وايي چې يوه ورځ د يو چا کور ته نا بللی مېلمه ورغلی وو، نو په مېلمستون کې ناست وو، چې گوري د کور کورودانه د بغزی چومبی (د اونگ لاستی) غوړوي او په غوړو يې غوټ ومني او راويي باسي، په دې وخت کې د کور خاوند ځي، چې د لمانځه لپاره اودس تازه کړي، نو مېلمه د کور له مېرمنې وپوښتي، چې خوري دا د اونگ لاستی ولې په غوړو ومني او راوباسي. مېرمنې ورغبرگه کړه، چې کله زمور کور ته نا بللی مېلمه راشي، نو زما د خاوند عادت دی، چې د اونگ لاستی يې په ورمندي، نو زما پر تا زره بد شو، چې عذاب دي کم شي، نو ځکه يې درته غوړم. کله چې نا بللی مېلمه دغه خبره واورېده، نو سمدلاسه يې توپ کړ او له کوره وتښت. کله چې د کورخاوند بيرته کوټي ته راستون شو، نو له خپلې کورودانې يې وپوښتل، چې مېلمه څه شو، نو مېرمنې ورته وويل، چې هغه مېلمه خو را نه اونگ وغوښت او ما ورنکړ، نو همداسې خفه له کوره ولاړ. د مېرمنې مېړه ورغبرگه کړه، چې دا خو دي ښه کار نه دی کړی، نو راکړه دا اونگ، چې زه يې هغه ته بېخي وړدالی کړم او له اونگ سره له کوره

ووت. کله يې چې مېلمه ولید، نو ورنارې يې کړې، چې يو اونگ څه شی، دوه به درکړم. مېلمانه گومان وکړ، چې د اونگ لاستی يې پسې راخيستی، نو دوي يې خپلې وې او دوي يې نورې پردی کړې. نو درنو هېوادوالو، د سيميز گړدود د لومې چومبې هم ټولو ته مه غوروي.

د بناغلي معصوم هوتک دغه څو کرښې ماته ليکل شوي، «چې که يوڅوک د خپل نظر پر خلاف هروراندیزته "سيمه ييزه لهجه" يا "دکلي لهجه" ووايي او پخپله بيا "جېب" له پاره "جوب" کلمه استعمال کړي او هغه بيا ورته بين المللي پښتوښکاره سي، نو دا شخص که ځان ته دلمر په شان القاب هم وټاکي بيا به هم تړل هرچاپه تاريخي کي دېر دوب وي. بناغلي معصوم هوتک صيبه! لکه يو منلي ليکوال او اديب ته خپل درنښت وړاندې کوم او زما نېکي هيلي ومنئ. ما ستاسو کتاب پخپله ليکنه کي ياد کړی او په ليکنه کي مې سيميز گړدود هم ياد کړی او کلی هم، خو تاسو زما د لمر لقب (کېدای شي زما کورنی نوم وي يا زما نوم وي)، په هر ډول چې ده، زما نوم نه په کوم تېر او نه هم په کوم کلي پورې تړاو لري، کېدای شي د لمر پر ځای شمس وليکم، خو بيا به هم ستاسو د اندېښنو درمل نه شي. د ژبې په برخه بايد وليکم، چې د ادبي ژبې او معياري ليکدود توپير بايد وشي. په ادبياتو کي د سيمي وراشي، متلونه او داسې نور کارول کېږي، که ټولني ومنل، نو دغه وراشي يا متلونه ملي بڼه خپلوی، په اشعارو کي بيا رندانه شعرونه، چې د حيا او پردې له پولې وتلي هم وي ليکل کېږي، مگر معياري ليکدود د پوهنيزې ژبې لپاره يوه کرنلاره ده، چې د پښتو څانگې پرته نور څانگپوهان هم د هغه ژبني جوړښت، پښويي او نيولوجيزم پر بنسټ د پښتو لمنه پرې درنه کړي، نه دا چې يوازي د ادبي پانگې، بلکې د ساينس، ټولنپوهنې، روغتيا پالنې لپاره وکارول شي او داسې ليکدود وي چې د عام پوهنې او څانگپوهنې لپاره گټور وي.

پايله

درنو هېوادوالو! نن سبا نړۍ د تخنيک او تکنالوژي په درشل کي ده او پوهنه په ډېره چټکتيا سره پر مخ روانه ده او په ننني حالاتو کي د پرمختگ له گاډي وروسته پاتې کېدل، کېدای شي افغان ولس له نورو ډېرو ستونزو څه، چې حتی د ورکېدو له گواښ سره مخامخ کړي. اوسمهال افغانستان د سيميزو جيوپوليتيک غوښتنو او نړيوال اقتصادي پروگرامونو په لومه کي نښتی، چې هر ورځ په ډېره مېرانه قرباني ورکوي او پخپلو وينو کي لمبېږي، نو افغان پوهانو ته په کار ده، چې د افغانستان د ستونزو چارې وسنجوي او د افغانستان د ملي ارزښتونو (پښتو، اسلام او د ځمکې بشپړتيا) د پايښت او تلپاتې کېدو لپاره هلې ځلې وکړي. د پښتو علمي کېدل او د کره ليکدود رامنځ ته کول د پښتني څانگپوهانو ملي مسؤليت دی.

ستاسو د بري په تمه